
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33836	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπη-
ρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Δ’ του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τε-

χνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της 
ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146) 
και ιδίως τις περ. β, γ και δ της παρ. 1 του άρθρου 109.

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως το Μέρος Α’ αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Το άρθρο 58 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδο-
μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 30), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 4 και 
το άρθρο 48 του νόμου αυτού.

8. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4388/2016 «Κύρωση της 
Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - μελών της, 
αφενός, και της Δημοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου με τα 
αναπόσπαστα σε αυτήν Παραρτήματα 1 έως 4, Προσαρ-
τήματα, Πρωτόκολλα, Σημειώσεις και τη Μονομερή Δή-
λωση της Ε.Ε. σχετικά με το άρθρο 96 της Συμφωνίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 93). Το άρθρο 4 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

9. Του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρύθμιση απαλ-
λαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κο-
μίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’  59), όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020  
(Α΄ 148), διαμορφώθηκε με το άρθρο 56 του ν. 4796/2021 
(Α΄ 63) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 225 του  
ν. 4823/2021 (Α’  136) και με τις διατάξεις του άρθρου 
τρίτου του Μέρους Β΄ του ν. 4991/2022 (Α΄ 211) και το 
άρθρο 27 του ν. 5121/2024 (Α΄ 106).

10. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

11. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3863/2010 «Νέο 
Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115).

12. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7269

87691



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87692 Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

19. Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e- Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8).

20. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

21. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

22. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

23. Την υπό στοιχεία Υ7/2025 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

24. Το καταστατικό του ΕΔΥΤΕ Α.Ε. τροποποιημένο και 
κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 09/09/2024 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 56) και κατα-
χωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. την 25/09/2024 με Κωδικό Κατα-
χώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 25/08/2024 και 
υπ’ αρ. 3381099 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

25. Την υπ’  αρ. 16996/16.02.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό 
Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας 
Αναπηρίας» (Β’ 932).

26. Την υπ’ αρ. 83779/12-9-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κανονι-
σμός Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕ.Π.Α.)» (Β’ 4830).

27. Την υπό στοιχεία 34933 ΕΞ 2022/23-08-2022 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρα-
τείας «Λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας myPhoto» 
(Β’  4484), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
18636/2024 (Β’ 3073) υπουργική απόφαση.

28. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/09-03-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Επικρατείας «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

29. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

30. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

31. Την υπό στοιχεία 103933 ΕΞ 2022/20-07-2022 από-
φαση ένταξης του έργου «SUB2: Εθνική Πύλη παροχών 

αναπηρίας και καθιέρωση της Κάρτας Αναπηρίας - Δρά-
ση 16925» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179243) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: Ρ4Τ6Η-ΤΥ4).

32. Την ανάγκη τροποποίησης με την παρούσα της 
υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατό-
μων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» 
(Β’ 932).

33. Την υπ’ αρ. 16404/3.11.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υπο-
δομών και Μεταφορών και Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3571/12-03-2025 
κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός των όρων, 
των προϋποθέσεων και της διαδικασίας για τη δωρεάν 
ή με μειωμένο εισιτήριο μετακίνηση α) των Ατόμων με 
Αναπηρίες και β) των πολυτέκνων και των μελών των 
οικογενειών τους, για τo έτος 2025, με τα μέσα συγκοι-
νωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του Ο.Σ.Ε.Θ. και των αστικών και 
υπεραστικών ΚΤΕΛ που είναι μέλη των ομοσπονδιών 
Π.Ο.Α.Σ. και Π.Ο.Α.Υ.Σ” (Β’ 1193)» (Β’ 5824).

34. Τις υπ’ αρ. 32048/08-12-2025, 54676/24-12-2024 
και 13504/07-02-2023 εισηγητικές εκθέσεις οικονομικών 
επιπτώσεων της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014.

35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, στον 
προϋπολογισμό των συναρμοδίων Υπουργείων και στον 
προϋπολογισμό των εποπτευόμενων Φορέων αυτών 
(e-ΕΦΚΑ, ΟΠΕΚΑ, ΕΔΥΤΕ ΑΕ), πέραν αυτής που αναφέ-
ρεται στην υπ’ αρ. 13504/07-02-2023 εισηγητική έκθεση. 
Η ανάπτυξη πληροφοριακών συστημάτων σχετικά με 
το Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία (Ψηφιακό 
Μητρώο ΑμεΑ), το Μητρώο Παροχών Αναπηρίας και το 
υποσύστημα της Κάρτας Αναπηρίας χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαί-
σιο του έργου «SUB2: Εθνική Πύλη παροχών αναπηρίας 
και καθιέρωση της Κάρτας Αναπηρίας - Δράση 16925» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5179243) με νέο φορέα χρηματοδότη-
σης το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και Κωδικό Έργου 2024ΤΑ09300016 (παλιός κωδικός 
2022ΤΑ03400037).

36. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Εγγραφή 
στο Μητρώο Αναπηρίας» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρι-
σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 869683 καθώς και η διοι-
κητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Έκδοση κάρτας για 
άτομα με αναπηρία» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 647534, αποφασίζουμε:

1. Στις παρ.  3 και 4 του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 
16996/16.02.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατό-
μων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» 
(Β’ 932) επέρχονται, οι εξής τροποποιήσεις:

α) Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 μετά τη λέξη «e-Ε.Φ.Κ.Α.» 
προστίθενται οι λέξεις «λειτουργεί υπό την επιχειρησιακή 
εποπτεία της Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης», β) στην 
περ. α) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4, η λέξη «υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87693Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

σίας» αντικαθίσταται από τη λέξη «υπηρεσίες» και η λέξη 
«και» αντικαθίσταται από τη λέξη «ή», και οι παρ. 3 και 4 
του άρθρου 1 διαμορφώνονται ως εξής:

«3. Το Μητρώο Αναπηρίας ανήκει στον e-Ε.Φ.Κ.Α. λει-
τουργεί υπό την επιχειρησιακή εποπτεία της Διεύθυνσης 
Ιατρικής Αξιολόγησης και αναπτύσσεται και υποστηρί-
ζεται για λογαριασμό του από την ανώνυμη εταιρεία του 
ελληνικού δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Ανώνυμη Εταιρεία» 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Για σκοπούς της νομοθεσίας περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα αναφορι-
κά με το Μητρώο Αναπηρίας, ο e-Ε.Φ.Κ.Α. επιτελεί ρόλο 
«υπευθύνου επεξεργασίας», κατά την έννοια της περ. 7 
των άρθρων 4 και 26 Γ.Κ.Π.Δ., και η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. ρόλο «εκτε-
λούσας την επεξεργασία» για λογαριασμό του e-Ε.Φ.Κ.Α., 
κατά την έννοια της περ. 8 του άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ. Για 
τον ακριβή καθορισμό των ρόλων, των υποχρεώσεων 
και των ευθυνών του υπευθύνου επεξεργασίας και της 
εκτελούσας την επεξεργασία, συνάπτεται μεταξύ του 
e- Ε.Φ.Κ.Α. και της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. συμφωνητικό επεξεργα-
σίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ. Για τις παραπάνω 
επεξεργασίες δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 
διενεργούνται σύμφωνα με την παρούσα απόφαση είναι 
υποχρεωτική η διενέργεια εκτίμησης αντικτύπου σχετικά 
με την προστασία δεδομένων (ΕΑΠΔ), σύμφωνα με το 
άρθρο 35 του Γ.Κ.Π.Δ.

4. Τα προσωπικά δεδομένα της ατομικής καρτέλας των 
προσώπων που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρούσας διατηρούνται για όσο διάστημα τα πρόσωπα 
αυτά είναι εν ζωή, προς επίτευξη των βασικών σκοπών 
του Μητρώου Αναπηρίας. Η διατήρηση των δεδομένων 
διασφαλίζει την απρόσκοπτη: (α) πρόσβαση των ατόμων 
σε πάσης φύσεως παροχές ή κοινωνικές υπηρεσίες που 
σχετίζονται με την αναπηρία του ή για τις οποίες η ανα-
πηρία αποτελεί βασική προϋπόθεση χορήγησης αυτών, 
(β) ενημέρωση για τις παροχές που το άτομο με αναπη-
ρία λαμβάνει εν ζωή, (γ) ανωνυμοποιημένη στατιστική 
πληροφόρηση της Πολιτείας για σκοπούς ανάπτυξης και 
άσκησης δημόσιας πολιτικής γύρω από την αναπηρία.».

2. Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας 
«Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστη-
μα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3 
Ατομική καρτέλα ατόμου με αναπηρία και 
τηρούμενα στοιχεία

1. Στο Μητρώο Αναπηρίας τηρούνται ατομικές καρτέ-
λες κάθε εγγεγραμμένου, στην οποία περιλαμβάνονται:

(α) τα ταυτοποιητικά στοιχεία (όπως όνομα, επώνυμο, 
πατρώνυμο, μητρώνυμο, ημερομηνία γέννησης, φύλο, 
χώρα γέννησης, υπηκοότητα, είδος και στοιχεία ταυτο-
ποιητικού εγγράφου, αριθμός φορολογικού μητρώου, 
Α.Μ.Κ.Α., κ.λπ.),

(β) στοιχεία κατοικίας και επικοινωνίας του,
(γ) όλα τα στοιχεία της πιστοποίησης αναπηρίας του 

(όπως συνολικό ποσοστό αναπηρίας, διάρκεια γνωμά-

τευσης αναπηρίας, παθήσεις για τις οποίες έχει πιστοποι-
ηθεί, αποδιδόμενα ποσοστά αναπηρίας των παθήσεων 
για τις οποίες έχει πιστοποιηθεί, κωδικοί ταξινόμησης 
των παθήσεων για τις οποίες έχει πιστοποιηθεί, κ.λπ.), 
ειδικότερα ποσοστά ανά κατηγορία αναπηρίας (όπως 
ποσοστό στην κινητική αναπηρία, ποσοστό στην ανα-
πηρία όρασης, κ.λπ.), πρόσθετους χαρακτηρισμούς σχε-
τιζόμενους με την αναπηρία, οι οποίοι συνδέονται με 
την κάλυψη των κριτηρίων αναπηρίας που απαιτεί μια 
παροχή (όπως η ανάγκη βοήθειας και συμπαράστασης 
ετέρου προσώπου, η ανάγκη συνοδού για τους σκοπούς 
έκδοσης κάρτας αναπηρίας, κ.λπ.),

(δ) στοιχεία σχετιζόμενα με την επαγγελματική κατά-
σταση και ασφαλιστική κατάστασή του,

(ε) στοιχεία σχετικά με χορηγούμενες παροχές ή υπη-
ρεσίες,

(στ) στοιχεία εκπροσώπησής του (όπως δικαστικός 
συμπαραστάτης, επίτροπος, ανάδοχος, κ.λπ.).

2. Ο κατάλογος των πεδίων της ατομικής καρτέλας της 
παρ. 1 εμπλουτίζεται με πρόσθετα πεδία, βάσει των επι-
χειρησιακών αναγκών που προκύπτουν κατά τη λειτουρ-
γία του Μητρώου Αναπηρίας, με ευθύνη του e-Ε.Φ.Κ.Α.

3. Στο Μητρώο Αναπηρίας τηρούνται όλες οι πιστο-
ποιήσεις αναπηρίας των προσώπων που έχουν ενεργή 
πιστοποίηση κατά την έκδοση της παρούσας και όσες 
πιστοποιήσεις εκδοθούν εφεξής.

4. Το Μητρώο Αναπηρίας παρέχει διαχρονική εικόνα 
των δεδομένων των διαθέσιμων πεδίων σε αυτό από την 
ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του, για σκοπούς υπο-
στήριξης, χάραξης και ανάπτυξης δημόσιων πολιτικών. Η 
τηρούμενη ιστορικότητα των δεδομένων του Μητρώου 
δεν αποσκοπεί στην προσωποποιημένη πληροφόρηση 
των φυσικών προσώπων, η οποία περιορίζεται αποκλει-
στικά στο επίπεδο των ενεργών πιστοποιήσεων.».

3. Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατεί-
ας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύ-
στημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:

(α) Στην παρ. 1 διαγράφεται η λέξη «ενεργές»,
(β) στο τέλος της παρ. 2 προστίθεται η φράση «είτε 

μέσω μεταφόρτωσης γραμμογραφημένων αρχείων με 
τη χρήση διαδικτυακής εφαρμογής από τους φορείς 
παροχών ή ενισχύσεων»,

(γ) μετά την παρ. 2 προστίθενται παρ. 3, 4 και 5, και το 
άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4 
Πηγές άντλησης στοιχείων για την ενημέρωση 
της ατομικής καρτέλας ατόμου με αναπηρία

1. Τα πεδία της ατομικής καρτέλας του πιστοποιούμε-
νου συμπληρώνονται βάσει των στοιχείων που προκύ-
πτουν από τις εκδοθείσες πιστοποιήσεις των αρμόδιων 
Αρχών Πιστοποίησης Αναπηρίας, όπως αυτές ορίζονται 
στην παρούσα.

2. Τα αντλούμενα δεδομένα συμπληρώνονται βάσει 
των στοιχείων που προκύπτουν είτε από τα πληροφο-
ριακά συστήματα του e-Ε.Φ.Κ.Α., είτε μέσω του Κέντρου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87694 Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για άντληση 
δεδομένων από τα απαραίτητα μητρώα και συστήματα 
που τηρούνται από τους λοιπούς Φορείς του δημοσίου 
τομέα, είτε μέσω μεταφόρτωσης γραμμογραφημένων 
αρχείων με τη χρήση διαδικτυακής εφαρμογής από τους 
φορείς παροχών ή ενισχύσεων.

3. Ειδικά για την περίπτωση πιστοποιήσεων αναπη-
ρίας, τα δεδομένα των οποίων δεν αντλούνται διαλει-
τουργικά, η καταχώριση δεδομένων, πραγματοποιείται 
μέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής. Η καταχώριση 
των στοιχείων της πιστοποίησης αναπηρίας πραγμα-
τοποιείται από πιστοποιημένους χρήστες των αρχών 
πιστοποίησης αναπηρίας του άρθρου 2. Για την κατα-
χώριση των γνωματεύσεων απαιτείται η προηγούμενη 
αυθεντικοποίηση των υπαλλήλων των Υγειονομικών 
Επιτροπών, με τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων 
δημόσιας διοίκησης.

4. Σε περίπτωση πιστοποιήσεων αναπηρίας με επ’ 
αόριστον διάρκεια ή βάσει των οποίων συνεχίζουν 
να χορηγούνται παροχές αναπηρίας, οι οποίες έχουν 
εκδοθεί πριν τη δημιουργία του ΚΕ.Π.Α. και δεν εμπί-
πτουν στην αρμοδιότητα των αρχών πιστοποίησης 
αναπηρίας των περ. β’ έως στ’ της παρ. 1 του άρθρου 
2, εφόσον δεν υφίσταται ενεργή πιστοποίηση του Κέ-
ντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας, η καταχώριση πραγ-
ματοποιείται μέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
από πιστοποιημένους χρήστες του ΚΕ.Π.Α. του e-ΕΦΚΑ, 
κατόπιν αίτησης του πολίτη στις γραμματείες ΚΕΠΑ ή 
μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας με τη χρήση των κωδι-
κών-διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet). 
Η καταχώρηση μπορεί να γίνει και οίκοθεν με αυτομα-
τοποιημένο τρόπο, βάσει της ιδιότητας του πολίτη ως 
δικαιούχου αναπηρικής παροχής. Σε κάθε περίπτωση, 
για την καταχώρηση αξιοποιούνται και δημόσια έγγρα-
φα και ψηφιακά δεδομένα στα οποία αποτυπώνεται η 
πιστοποίηση αναπηρίας και τα στοιχεία αυτής, όπως 
ενδεικτικά αποφάσεις απονομής συνταξιοδοτικών πα-
ροχών αναπηρίας. Το ΚΕ.Π.Α. δύναται να παραπέμψει 
τον αιτούντα για επαναξιολόγηση με βάση τον Κανο-
νισμό Λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α..

5. Για τις γνωματεύσεις αναπηρίας που εκδόθηκαν από 
τις αρχές πιστοποίησης των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1 
του άρθρου 2, πριν από τις 11.11.2024, καθώς και για τις 
γνωματεύσεις που καταχωρούνται με τη διαδικασία της 
παρ. 4 ισχύουν τα εξής:

α) Η καταχώριση γίνεται αυτεπαγγέλτως για όσες πι-
στοποιήσεις εκδόθηκαν μετά τις 04.08.2017 και με αί-
τημα του πιστοποιούμενου σε κάθε άλλη περίπτωση. 
Τυχόν αίτημα για καταχώριση πιστοποίησης που εκδό-
θηκε μετά τις 04.08.2017 νοείται ως αίτηση επίσπευσης. 
Η καταχώριση πραγματοποιείται μέσω ειδικής ηλεκτρο-
νικής εφαρμογής από πιστοποιημένους χρήστες των 
ανωτέρω αρχών πιστοποίησης. Η αίτηση υπέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης συγκατάθεσης του αιτούντος για τη 
συλλογή, καταχώριση, αποθήκευση, επεξεργασία, χρήση 

και υπηρεσιακή διαβίβαση των προσωπικών δεδομέ-
νων, συμπεριλαμβανομένων των ειδικών κατηγοριών 
για ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα στις αρμόδιες για 
την αξιολόγηση της αναπηρίας υπηρεσίες και μεταξύ 
όσων είναι απαραίτητο για την εκτέλεση του έργου της 
υγειονομικής επιτροπής, καθώς και του Ψηφιακού Μη-
τρώου Αναπηρίας.

β) Εφόσον από την αίτηση της περ. α) δεν προκύ-
πτουν τα απαραίτητα στοιχεία για την ενημέρωση 
του Μητρώου Αναπηρίας, όπως αυτά καθορίζονται 
στην περ. (γ) του άρθρου 7, ο αιτών ενημερώνεται 
εγγράφως, με μέριμνα της αρμόδιας υγειονομικής 
επιτροπής, για τη χορήγηση των επιπρόσθετων απαι-
τούμενων στοιχείων και τυχόν ανάγκη έκδοσης νέας 
πιστοποίησης αναπηρίας στην περίπτωση πιστοποι-
ήσεων του ΚΕ.Π.Α.».

4. Στο άρθρο 6 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατεί-
ας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύ-
στημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής 
αλλαγές:

α) Στην παρ. 1 μετά τη λέξη Ο.Π.Ε.Κ.Α. διαγράφεται η 
λέξη «και» και μετά το ακρωνύμιο «Α.Ε.» προστίθενται οι 
λέξεις «της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας και του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας»,

β) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 η λέξη «αυθεντικο-
ποίησής» διορθώνεται στο ορθό «αυθεντικοποίησης» 
και μετά τη λέξη «του» προστίθενται οι λέξεις «ατόμου 
με αναπηρία» και το άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Πρόσβαση στο Μητρώο

1. Πρόσβαση στο Μητρώο Αναπηρίας έχουν διαπι-
στευμένοι χρήστες του e-Ε.Φ.Κ.Α., του Ο.Π.Ε.Κ.Α., του 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας και του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, κατόπιν αυθεντικοποίησης 
με κωδικούς δημόσιας διοίκησης.

2. Επιλεγμένα στοιχεία της ατομικής καρτέλας του ατό-
μου με αναπηρία, όπως τηρούνται στο Μητρώο Αναπη-
ρίας, δύνανται να είναι διαθέσιμα προς αυτό μέσω των 
σχετικών υπηρεσιών της «Εθνικής Πύλης Αναπηρίας». Η 
πρόσβαση στα στοιχεία πραγματοποιείται πάντα κατόπιν 
αυθεντικοποίησης του ατόμου με αναπηρία, με τη χρήση 
των κωδικών διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).».

5. Στο άρθρο 7 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατεί-
ας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύ-
στημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:

α) Στην περ. (γ), οι υποπερ. «(βα), (ββ), (βγ), (βδ), (βε), 
(βστ), (βζ), (βη), (βθ)» αναριθμώνται ως υποπερ. «(γα), 
(γβ), (γγ), (γδ), (γε), (γστ), (γζ), (γη), (γθ)»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87695Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

β) στο τέλος της αναριθμημένης υποπερ. (γστ) προ-
στίθενται οι λέξεις «και Συνολικό Ποσοστό Κινητικής 
Αναπηρίας» και το άρθρο 7 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7 
Μεταβατικές Προβλέψεις Πρώτης Ενημέρωσης 
του Μητρώου Αναπηρίας

1. Κατά την πρώτη ενημέρωση του Μητρώου Αναπη-
ρίας και μέχρι διασφάλισης της ενημέρωσης αυτού με το 
σύνολο των απαραίτητων πεδίων, οι ατομικές καρτέλες 
ατόμων με αναπηρία συμπληρώνονται από τα στοιχεία:

(α) Των Γνωματεύσεων Αναπηρίας που εκδίδονται βά-
σει του Μέρους Δ’ του ν. 4961/2022 (Α’ 146),

(β) των Γνωματεύσεων Αναπηρίας που εκδίδονται 
από το ΚΕ.Π.Α. βάσει των προϊσχυουσών διαδικασιών 
αξιολόγησης, εφόσον για αυτές παρέχονται ψηφιακά 
ή μέσω διαλειτουργικοτήτων, από το Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα του ΚΕ.Π.Α., κατ’ ελάχιστον τα 
κάτωθι πεδία:

(βα) όνομα
(ββ) επώνυμο
(βγ) πατρώνυμο και μητρώνυμο (ελλείψει πατρωνύ-

μου, είναι απαραίτητο το μητρώνυμο)
(βδ) ημερομηνία γέννησης
(βε) Α.Μ.Κ.Α./Π.Α.Α.Υ.Π.Α.
(βστ) Συνολικό Ποσοστό Αναπηρίας (ΠΑ)
(βζ) Ημερομηνία Γνωμάτευσης
(βη) Ημερομηνία Έναρξης Γνωμάτευσης
(βθ) Ημερομηνία Λήξης Γνωμάτευσης,
(γ) των Γνωματεύσεων Αναπηρίας που εκδίδονται από 

τις λοιπές Αρχές Πιστοποίησης Αναπηρίας του άρθρου 
2, εφόσον για αυτές παρέχονται ψηφιακά ή μέσω διαλει-
τουργικοτήτων κατ’ ελάχιστον τα κάτωθι πεδία:

(γα) όνομα
(γβ) επώνυμο
(γγ) πατρώνυμο και μητρώνυμο (ελλείψει πατρωνύ-

μου, είναι απαραίτητο το μητρώνυμο)
(γδ) ημερομηνία γέννησης
(γε) Α.Μ.Κ.Α./Π.Α.Α.Υ.Π.Α.
(γστ) Συνολικό Ποσοστό Αναπηρίας (ΠΑ) και Συνολικό 

Ποσοστό Κινητικής Αναπηρίας
(γζ) Ημερομηνία Γνωμάτευσης
(γη) Ημερομηνία Έναρξης Γνωμάτευσης
(γθ) Ημερομηνία Λήξης Γνωμάτευσης.».
6. Μετά το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφια-
κό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας 
Αναπηρίας» (Β’ 932), προστίθεται άρθρο 7Α, ως εξής:

«Άρθρο 7Α 
Κανόνες σύγκρουσης

Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ενεργές πιστοποι-
ήσεις αναπηρίας από δύο (2) ή περισσότερες διαφορε-
τικές Αρχές Πιστοποίησης καταχωρούνται διακριτά τα 
στοιχεία και των δύο πιστοποιήσεων στο Μητρώο. Για 
τη διαλειτουργική ενημέρωση τρίτων φορέων, για τους 
σκοπούς της Κάρτας Αναπηρίας και για στατιστικούς 
λόγους αξιοποιείται κατά προτεραιότητα η πιστοποίη-

ση του ΚΕ.Π.Α., ακολούθως της Α.Σ.Υ.Ε., ενώ μεταξύ των 
λοιπών επιτροπών, αξιοποιείται η πιο πρόσφατη.».

7. Στο άρθρο 8 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατεί-
ας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύ-
στημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:

α) Στην περ. (α) της παρ. 5, μετά τη λέξη «έκδοσης» 
προστίθενται οι λέξεις «ή αίτηση επανέκδοσης»,

β) η παρ. 8 αντικαθίσταται,
γ) προστίθεται παρ. 9 και οι παρ. 5, 8 και 9 του άρθρου 

8 διαμορφώνονται ως εξής:
«5. Το άτομο με αναπηρία δύναται να συνδεθεί κατόπιν 

αυθεντικοποίησής του με τη χρήση των κωδικών διαπι-
στευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
(taxisnet) προκειμένου:

(α) Να υποβάλει αίτηση έκδοσης ή αίτηση επανέκδο-
σης Κάρτας Αναπηρίας, 

(β) να υποβάλει αίτηση ακύρωσης Κάρτας Αναπηρίας, 
(γ) να εξάγει και να εκτυπώσει την Κάρτα ως έγγραφο 

του άρθρου 27 του ν. 4727/2020,
(δ) να υποβάλει αίτηση για παραγωγή και διανομή 

πλαστικής κάρτας,
(ε) να δηλώσει την απώλεια ή φθορά της πλαστικής 

κάρτας,
(στ) να καταχωρήσει και να τροποποιήσει τα στοιχεία 

επικοινωνίας του,
(ζ) να ενημερωθεί για τις παροχές και διευκολύνσεις 

που μπορεί να απολαύσει με τη χρήση της Κάρτας Ανα-
πηρίας, μέσω διαλειτουργικότητας με το Μητρώο Πα-
ροχών του άρθρου 107 του ν. 4961/2022,

(η) να ενημερωθεί για τις παροχές που έχει λάβει μέσω 
της Κάρτας Αναπηρίας, τη χρονική διάρκεια της παροχής 
και την οικονομική αποτίμησή της, όπου αυτά προσιδι-
άζουν και διατίθενται, μέσω διαλειτουργικότητας με το 
Μητρώο Παροχών του άρθρου 107 του ν. 4961/2022.».

«8. Το Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας διαλειτουργεί 
με το Μητρώο Παροχών Αναπηρίας του άρθρου 107 του 
ν. 4961/2022 και με το Ενιαίο Γεωπληροφοριακό Σύστημα 
του άρθρου 19 του ν. 4445/2016 για κάθε κάτοχο Κάρτας 
Αναπηρίας, για το χρονικό διάστημα ισχύος, τις παροχές που 
του αντιστοιχούν και την χρήση της Κάρτας Αναπηρίας.»

«9. Σε περίπτωση που στο Μητρώο βρίσκονται κατα-
χωρημένες περισσότερες από μία πιστοποιήσεις:

(α) εάν προέρχονται από την ίδια Αρχή Πιστοποίησης 
Αναπηρίας, για την έκδοση της Κάρτας Αναπηρίας αξι-
οποιείται η πιο πρόσφατη.

(β) εάν προέρχονται από δύο (2) ή περισσότερες Αρχές 
Πιστοποίησης Αναπηρίας, για την έκδοση της Κάρτας 
Αναπηρίας, αξιοποιείται η απόφαση του ΚΕ.Π.Α. Εάν υφί-
στανται ταυτόχρονα περισσότερες ισχύουσες πιστοποι-
ήσεις αναπηρίας, πλην ΚΕ.Π.Α, λαμβάνεται υπόψη η πιο 
πρόσφατα εκδοθείσα.».

8. Στο άρθρο 10 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό 
Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87696 Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

Αναπηρίας» (Β’ 932) επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: (α) στην παρ. 1 προστίθεται περ. ζ’, και β) προστίθεται 
παρ. 4, και το άρθρο 10 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 10 
Δεδομένα και στοιχεία Κάρτας Αναπηρίας

1. Στην Κάρτα Αναπηρίας αποτυπώνονται κατ’ ελάχι-
στον τα ακόλουθα δεδομένα του δικαιούχου:

(α) Φωτογραφία προσώπου,
(β) όνομα,
(γ) επώνυμο,
(δ) πατρώνυμο και ελλείψει αυτού μητρώνυμο,
(ε) ημερομηνία γέννησης,
(στ) σήμανση περί του συνολικού ποσοστού αναπη-

ρίας, ως εξής:
- Σήμανση «I» για όσους έχουν συνολικό ποσοστό ανα-

πηρίας από 50% έως και 66%,
- σήμανση «II» για όσους έχουν συνολικό ποσοστό 

αναπηρίας από 67% έως και 79%,
- σήμανση «III» για όσους έχουν συνολικό ποσοστό 

αναπηρίας από 80% και άνω,
(ζ) σήμανση οχήματος για τα πρόσωπα για τα οποία 

έχει κριθεί από τις αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές ότι 
εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 1798/1988 
και για τους δικαιούχους της παρ. 17 του άρθρου δεύτε-
ρου του ν. 4388/2016.

2. Εφόσον υπάρχουν διαθέσιμα ψηφιακά δεδομένα 
από τα οποία επιβεβαιώνεται ότι συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις του άρθρου 11, η Κάρτα λαμβάνει σήμανση με το 
γράμμα «Σ» περί του εάν ο δικαιούχος χρήζει συνοδού 
για τους σκοπούς της Κάρτας Αναπηρίας.

3. Στην Κάρτα Αναπηρίας αποτυπώνονται και τα ακό-
λουθα στοιχεία:

(α) Ημερομηνία λήξης της Κάρτας Αναπηρίας,
(β) μοναδικός κωδικός επαλήθευσης εγγράφου του 

άρθρου 27 του ν. 4727/2020,
(γ) μοναδικός QR-CODE,
(δ) λογότυπο της Κάρτας Αναπηρίας.
4. Στην κάρτα αναπηρίας των δικαιούχων της παρ. 1 

του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 εγγράφονται επιπλέον 
και οι απαιτούμενες ανέπαφες εφαρμογές και δεδομέ-
να προκειμένου η κάρτα αναπηρίας να χρησιμοποιείται 
κατά τις μετακινήσεις τους στα μέσα μαζικής μεταφοράς, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εκάστοτε κατ’ έτος εκ-
διδόμενη κοινή υπουργική απόφαση.».

9. Στο άρθρο 11 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατεί-
ας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υπο-
σύστημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’  932), επέρχονται οι 
εξής τροποποιήσεις: (α) στην περ. (θ) της παρ. 1 η λέξη 
«οποιαδήποτε» αντικαθίσταται από τη λέξη «οποιασ-
δήποτε», και (β) η παρ. 2 καταργείται, και το άρθρο 11 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 11 
Δικαιούχοι Συνοδού

1. Για τους σκοπούς της Κάρτας Αναπηρίας, δικαιούχοι 
συνοδού είναι:

(α) Οι ανήλικοι για το χρονικό διάστημα μέχρι την ενη-
λικίωσή τους,

(β) τα άτομα που χρήζουν συμπαράστασης ετέρου 
προσώπου/τελούν σε απόλυτη αναπηρία,

(γ) οι δικαιούχοι Προσωπικού Βοηθού του ν.4837/2021 
(Α’ 178),

(δ) τα άτομα που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 16 του ν.1798/1988 (Α’ 166),

(ε) τα άτομα με κινητική αναπηρία με ποσοστό αυτής 
τουλάχιστον 67%,

(στ) τα άτομα με ψυχική αναπηρία με ποσοστό αυτής 
τουλάχιστον 80%,

(ζ) τα άτομα με οπτική αναπηρία με ποσοστό αυτής 
τουλάχιστον 80%,

(η) τα άτομα με απόλυτη αναπηρία όρασης,
(θ) τα άτομα με νοητική υστέρηση (ICD-10: F70-F79), 

ή με χρωμοσωμικές ανωμαλίες (ICD-10: Q90-Q99), ή ει-
δικές μικτές αναπτυξιακές διαταραχές (ICD-10: F83), ή 
διάχυτες αναπτυξιακές διαταραχές (ICD-10:F84) ή άλλες 
διαταραχές της ψυχολογικής ανάπτυξης (ICD-10: F88) 
ή διάφορες διαταραχές της ψυχολογικής ανάπτυξης 
(ICD- 10: F89), με ποσοστό αναπηρίας οποιασδήποτε 
από αυτές τουλάχιστον 50%,

(ι) τα άτομα με επιληψία (ICD-10: G40) με ποσοστό 
αυτής της αναπηρίας τουλάχιστον 80%.».

10. Το άρθρο 16 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας 
«Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστη-
μα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις:

(α) στην παρ. 1 προστίθενται περ. στ) και ζ), (β) στην παρ. 2 
(βα) προστίθενται περ. γ και δ, και (ββ) διαγράφεται το τε-
λευταίο εδάφιο, και το άρθρο 16 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 16 
Άντληση δεδομένων

1. Για την έκδοση της Κάρτας, αντλούνται διαλειτουργι-
κώς μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και των υποσυστημάτων της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας 
τα ακόλουθα δεδομένα:

(α) Όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο και 
ΑΦΜ,

(β) Α.Μ.Κ.Α
(γ) τα δεδομένα αναπηρίας, μέσω του Μητρώου Ατό-

μων με Αναπηρία,
(δ) η ημερομηνία γέννησης,
(ε) η φωτογραφία προσώπου, η οποία αντλείται κατά 

προτεραιότητα από την εφαρμογή MyPhoto για πολίτες 
και ελλείψει αυτής από το Μητρώο Ταυτοτήτων της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας,

(στ) τα στοιχεία των δικαιούχων του πληροφοριακού 
συστήματος της παρ.  17 του άρθρου δεύτερου του 
ν. 4388/2016,

(ζ) κάθε άλλο δεδομένο που απαιτείται για να χρησι-
μοποιείται η Κάρτα Αναπηρίας για την απόλαυση ανα-
γνωρισμένων δικαιωμάτων του κατόχου της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87697Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

2. Τα στοιχεία επικοινωνίας του δικαιούχου δηλώνο-
νται από τον ίδιο ή αντλούνται από το Εθνικό Μητρώο 
Επικοινωνίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης ή απευθείας από το Ψηφιακό Μητρώο Ατό-
μων με Αναπηρία και χρησιμοποιούνται μόνον για (α) 
τη διανομή της Κάρτας Αναπηρίας, (β) ενημέρωσή του 
για την λήξη της Κάρτας, (γ) την προσθήκη παροχών σε 
αυτήν και (δ) την οίκοθεν έκδοση Κάρτας Αναπηρίας.».

11. Το άρθρο 17 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας 
«Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστη-
μα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 17 
Παραγωγή, διανομή και ενεργοποίηση πλαστικής 
ηλεκτρονικής Κάρτας Αναπηρίας

1. Η πλαστική ηλεκτρονική κάρτα παράγεται και δι-
ανέμεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 15.

2. Δεν παράγεται πλαστική ηλεκτρονική κάρτα εάν η 
πιστοποίηση αναπηρίας έχει λήξει.

3. Οι δικαιούχοι, αφού παραλάβουν την πλαστική 
ηλεκτρονική Κάρτα Αναπηρίας, προβαίνουν στην ενερ-
γοποίησή της με τη χρήση εξατομικευμένων κωδικών, 
σύμφωνα με τις αναλυτικές οδηγίες που περιέχονται 
στην οικεία συνοδευτική επιστολή.

4. Κάθε δικαιούχος έχει δικαίωμα να αιτηθεί επανέκδο-
ση της πλαστικής ηλεκτρονικής Κάρτας Αναπηρίας λόγω 
απώλειας, κλοπής ή φθοράς μόνον μία φορά ανά έτος.».

12. Στο άρθρο 21 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφια-
κό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας 
Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:

α) Στο πρώτο εδάφιο, πριν από τη λέξη «συνοδό» προ-
στίθεται το οριστικό άρθρο «τον», β) στην περ. (β) του 
δεύτερου εδαφίου, οι λέξεις «Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας» και το άρθρο 21 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 21 
Χρήση της Κάρτας Αναπηρίας σε χώρους 
Πολιτισμού

Το Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας διαλειτουργεί με 
τα πληροφοριακά συστήματα έκδοσης και επικύρωσης 
εισιτηρίων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και των εποπτευόμενων από αυτό Φορέων και παρέχουν 
υπό προϋποθέσεις ελεύθερη είσοδο ή μειωμένο τίμημα 
εισόδου σε άτομα με αναπηρία και τον συνοδό τους. Η 

διαλειτουργικότητα είναι αμφίδρομη και συνίσταται: (α) 
στην επιβεβαίωση της πλήρωσης των προϋποθέσεων 
αυτών και (β) στην ενημέρωση περί χρήσης της Κάρτας 
Αναπηρίας κατά άτομο. Η διασύνδεση προϋποθέτει την 
έγκριση αίτησης του Φορέα προς τη Διεύθυνση Πολιτι-
κών Ατόμων με Αναπηρία του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.».

13. Στο άρθρο 22 της υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφια-
κό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας 
Αναπηρίας» (Β’ 932), επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) 
οι λέξεις «του Υπουργού» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«των Υπουργών», β) οι λέξεις «Κοινωνικών Υποθέσεων» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις «Κοινωνικής Ασφάλισης,» και 
γ) προστίθενται οι λέξεις «Κοινωνικής Συνοχής και Οικογε-
νείας», και το άρθρο 22 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 22 
Χρήση της Κάρτας σε άλλες χώρες και αμοιβαία 
αναγνώριση καρτών αναπηρίας των χωρών 
αυτών

Δυνάμει Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ των Υπουρ-
γών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και κάθε ομολόγου του αρμό-
διου για ζητήματα κάρτας αναπηρίας κράτους-μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτης χώρας, δύναται να 
απονέμονται στους κατόχους των καρτών αναπηρίας 
της τρίτης χώρας συγκεκριμένες παροχές, υπό τον όρο 
της αμοιβαιότητας.».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

	 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Άμυνας	 Υποδομών και Μεταφορών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Εργασίας και  
Κοινωνικής Ασφάλισης	 Πολιτισμού
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ	 ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Κοινωνικής Συνοχής 	 Ψηφιακής 
και Οικογένειας	 Διακυβέρνησης
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ 	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 	 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Επικρατείας
ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87698 Τεύχος B’ 7269/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02072693112250008*


		2026-01-08T13:41:59+0200




